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Those who call themselves most religious seem to me the least. They see themselves as

committed in faith, I see them committing heresy. It is the irreligious, those who do without the

comfy blanket of certitude, who are far more faithful than any such escapist. How we know is

deeply a part of what we are able to know, which then becomes what we are able to do and by so

doing it generates how and what and who we are. Who we are is, in a very real sense, a question

of how we know. The relational algebra of epistemology is more basic than any presumed

theology, and closer to our core binding, the religio, that is the ground of our being, but also the

first philosophy of both rational construction and irrational abduction. These ontological

complexes are both generated by and generating of belief, which is not a supernatural affair, but

rather the propensity to action of some knowing actor engaged in some specific situation. While

we cannot measure the umwelt that is the individual mind, we can measure the effects of actions.

We know others by their fruit and the apples are falling. The most overtly religiously committed

of our egoistically self-named species, Homo Sapiens, are often the least able to adapt and learn,

to live well with their neighbors or even to see their neighbors as human as themselves. They are

less able to weave their selves within the world and thereby foster greater and deeper living. To

me, this makes perfect sense. Those who claim to have religion very often refuse to do religion;

they do not give of themselves to the world or bind themselves within it. Their interest in

maintaining some grand self-ideation has trumped the needs of both their actual self, and their

other self, which is the natural world from which their self emergences and without which their

self cannot be. All too commonly, to be religious is not just the degree to which one opposes

science or claims unsubstantiated but absolute knowledge, but the degree to which one has

stopped believing in the world in which one lives, stopped acting in concert with nature, and

turned away from life. The consequences of such ‘faith’ are, to some greater or lesser extent, evil.

And we render judgment pragmatically, by measuring the consequences of specific actions from

within the shared context that is our world. To the extent that any metaphoric arc impedes the

fostering of our greater selves, in and through the world, internally and externally, as individuals

and cultures within the actual world, it is evil. And evil is the word for the torture inflicted by the

scorched earth tactics employed by all the insecure and unattached people falsely claiming to own

our shared gestalt. By and large, this essay is a study of the historic reconstruction of base

concepts of and within being and knowing, religion and ethics, believing, good, bad, evil, etcetera

which is both demanded by and resulting from the semiotic retooling, the philosophical rebinding

and epistemic reconstruction, that laid the foundation for the science of Charles Darwin.

This is Darwin’s Ontology. JT Ostdiek
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Darwin’s Ontology: the Consequences of Reciprocity

Abstract:

This essay follows a path laid down by the collaboration of Charles Darwin with
Chauncey Wright, so as to explore the niche subsequently developed by Wright’s closest
friends, especially William James and Charles Peirce. Charles Darwin offered us no
definition of life, and certainly no definition of being; he seems never to have been
particularly interested in either his theological studies or any of the philosophy that
happened his way. However by definition, he did operate by means of – and through the
agency therein – a specific ontological set. His was one wherein the quickening of life is
reciprocal becoming. Despite the obvious efficacy and élan this set has offered and vast
libraries devoted to the man, Darwin’s Ontology remains woefully under studied.

And yet Darwin did specifically engage Wright to develop philosophical considerations
of his science, a study which came to demand a redefinition of thinking itself, of
sapience, and of the consequences of rationality which include the various constructions
we call science and religion, knowing and believing, culture and self, but also cause and
effect, existence and being, and more.

We will follow the various streams of influence and chart some of the confluences
therein, primarily through the immediate encounter of Wright with Darwin, and then on
to chart the development of Darwin’s Ontology within/throughout some principle
features of James and Peirce. Our intent is to critique and thereby clarify our mental
mapping, and better adapt it to the terrain we inhabit. Our methodology and purpose will
follow each other; they are at once pragmatic and historical – to study the record of the
past so as to open more potential for extended continuity, future study and greater being,
by performing in real time acts of metaphysical ecopoesis.
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Introduction

As a tag for a particular flavor of philosophy, Pragmatism explicitly favors three

particular arguments: that in reasoned speculation as well as experience in actuality

consequence has priority over cause, that no postulation, be it belief, theory or claim of

facticity – down to the simplest posture of doubt, can escape constant and continual

modification, and that no postulation can ever receive any kind of metaphysical warrant.

These conceptions have consequences which, in certain quarters, are thought to place

Pragmatism beyond the ken of ‘civilized’ philosophy: but they also define the most basic

perceptions of Darwin’s long argument, which are that no ideal exists, no form is ever

finished, no phenomena ever complete, and that no being can be defined in and of itself.

Continually changing circumstances continually redefine what is “fit” (to use Spencer’s

term), making it, in every way, a relative term; this is to say that to define fitness as

Spencer did, in essential terms, or to claim any sort of vulgarly neo-platonic agent (be it

genetic, hygienic, or hegemonic) in the shaping and sorting of living things, is to

disassociate from Mr. Darwin and to reject the ontological set within, and with which,

Darwin formed his long and profound argument.

For the man did more than revolutionize the manner in which species are defined; rather,

Darwin took from his boxes of collected specimens, an ontology so revolutionary that, to

this day, most of his critics – along with many of his self-purported adherents, cannot

grasp it. Speaking philosophically, this ontology rejects the supposed division of being

into subjective and objective categories as an absurd and vulgar Neo-Platonism. Instead,

it posits that subject (this-ness) is in constant re-negotiation with, and dependent upon an

incorporation of, object (that-ness); and that this mutuality is reciprocal, continual, and

scale thick. This activity is what actually is, making such conundrums as the delineation

of Cartesian duality a trifling fiction. Of course this critique of Descartes must come with

a caveat: it can be argued that much of his subtlety was lost on his followers and that the

problem stems, not from Cartesian thought, but from Neo-Cartesian. This distinction is

not dissimilar to the Platonic/Neo-Platonic divide, and this thesis will posit similar

considerations of Darwinian and Neo-Darwinian thought.
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Of course, as Whitehead pointed out so many years ago, Descartes, along with most of

western philosophy, could be described as just a footnote to Plato; the argument here is

that the same could be said for Mr.’s Paley, Agassiz, and W. J. Bryan; and as we shall

see, this list must include Richard Dawkins – but not Charles Darwin. There is no

essence, nor is there any essential scale or base level of being; and neither spirit nor

system, neither species nor genes, neither Gaia herself nor any individually autonomous

agent existing therein and thereby; quite simply, nothing can claim fiat over the social

cultures, the events which are us, our work, and our world; and which define, however

loosely, our speciation of being. While Dawkins claims one scale as the scale, and works

outwards from there, Darwin wove together multiple scales, and claimed fiat for none.

A further consequence of this Darwinian Ontology is that the very idea of speciation, as

with the delineation of any species – be it of forms of life or categories of being, must

never pretend to be clear and distinct, as seen early by Charles Peirce. As the individual

being interacts with its environment, it both alters and is altered by its surrounds.

Likewise, individuals exist as members of populations, wherein succeeding generations

(events) incorporate these alterations in their own time and place, leaving behind trails of

co-ordinations that themselves defy clear and distinct categorization. Again, Darwin did

not merely redefine this or that species – he redefined the concept of speciation to

exclude any reason for any kind of Essential or Metaphysical Form, Final or

Metaphysical Cause, and Transcendent or Absolute Ideal. ‘Species’, like ‘fitness’, is a

relative term. These grand abstractions depend on the speciation of mind and matter that

is, in Descartes’ words, clear and distinct; whereas the Darwinian view of species

involves a certain fluidity of definition that Neo-Cartesians, as well as Neo-Platonists and

certain Neo-Darwinists, would scarcely recognize as valid. But these days, a century and

a half after the publication of Origin, we must either recognize this logic and deny the

term ‘fixed’ to all our concepts and categories – and also the term ‘ultimate’ to any single

scale of life, or give up our claim to knowledge, collapse the project of Enlightenment,

and retreat to nihilism and know-nothingism. This option, however, is suicide.
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It is central to this thesis that while pseudo-proponents and opponents both rail against

and railroad Darwin’s very pragmatic depiction of what actually happens as species

originate and the fluidity of definition that is implied therein, they ordinarily do so while

blatantly insisting that their argumentation is (and possibly they themselves are) clearly

and distinctly ideal. Such unbalanced subjectivity is effectively countered by the

palliative effect/effort of the ideational (ontological, epistemological and ethical) set

implicit within Darwin’s Ontology and explicit within the subsequent philosophy of

Pragmatism, a philosophy formed of and within encounters with Darwin’s science. This

exploration involves a redefinition of major concepts of human experience, including

truth and meaning, ethics and religion, and being itself. It should be of no surprise that

religion is a significant focus of Pragmatic thinkers, even while Pragmatism itself cleaves

to the epistemic method of contemporary science.

That Pragmatism originated in a study of Darwin’s science is a well-documented affair,

but the view of being that lies behind both is not. This essay is centered on the work of


[…]

living through the age of procreation, is precisely what the Darwinian
theory accounts for. This character plainly is one of those which has an
absolute minimum, for no animal can produce fewer offspring than none
at all and it has no apparent upper limit, so that it is quite analogous to the
wealth of those players. It is to be remarked that the phrase “survival of
the fittest” in the formula of the principle does not mean the survival of the
fittest individuals, but the survival of the fittest types; for the theory does
not at all require that individuals ill-adapted to their environment should
die at an earlier age than others, so long only as they do not reproduce so
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many offspring as others; and indeed it is not necessary that this should go
so far as to extinguish the line of descent, provided there be some reason
why the offspring of ill-adapted parents are less likely than others to
inherit those parents' characteristics. It seems likely that the process, as a
general rule, is something as follows. A given individual is in some
respect ill-adapted to his environment, that is to say, he has characters
which are generally unfavorable to the production of numerous offspring.
These characters will be apt to weaken the reproductive system of that
individual, for various reasons, so that its offspring are not up to the
average strength of the species. This second generation will couple with
other individuals, but owing to their weakness, their offspring will be
more apt to resemble the other parent, and so the unfavorable character
will gradually be eliminated, not merely by diminished numbers of
offspring, but also by the offspring more resembling the stronger parent.
There are other ways in which the unfavorable characters will disappear.
When the procreative power is weakened, there are many examples to
show that the principle of heredity becomes relaxed, and the race shows
more tendency to sporting. This sporting will go on until in the course of it
the unfavorable character has become obliterated. The general power of
reproduction thereupon becomes strengthened, with it the direct
procreative force is reinforced, the hereditary transmission of characters
again becomes more strict, and the improved type is hardened.

But all these different cases are but so many different modes of one and
the same principle, which is, the elimination of unfavorable characters.
We see then that there are just three factors in the process of natural
selection; to wit: 1st, the principle of individual variation or sporting; 2nd,
the principle of hereditary transmission, which wars against the first
principle; and 3rd, the principle of the elimination of unfavorable
characters.

Let us see how far these principles correspond with the triads that we
have already met with. The principle of sporting is the principle of
irregularity, indeterminacy, chance. It corresponds with the irregular and
manifold wandering of particles in the active state of the protoplasm. It
[is] the bringing in of something fresh and first. The principle of heredity
is the principle of the determination of something by what went before, the
principle of compulsion, corresponding to will and sense. The principle of
the elimination of unfavorable characters is the principle of generalization
by casting out of sporadic cases, corresponding particularly to the
principle of forgetfulness in the action of the nervous system. We have,
then, here, a somewhat imperfect reproduction of the same triad as before.
Its imperfection may be the imperfection of the theory of development.
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54 To be clear, James would almost agree, with a single but utterly vital caveat. All four
men considered science our best hope at rendering belief practical in affairs of survival
within a chancy world, with Wright insisting that religion is a practical thing, an affair of
consequence within a natural world. James would add to this to unremarkable claim that
the practical function of religion makes it most capable at instituting belief within a
society. For James, religion is the making of some specific belief into a social habit or a
cultural norm – whether or not the belief serves to benefit the society. Of course, to the
extent that any given society adopts maladapted notions as its social norms, that society
fails – but this does not lessen the power that religion has within society. For James,
religion is ‘better’ at ‘fixing’ belief in terms of ‘setting’ it (think of religion as the ‘fixer’
that is mixed with resin in a two-part epoxy system), while science is better at ‘fixing’
belief, in terms of ‘setting it to right’, or adapting the belief to better ‘fit’ whatever
situation we actually discover (as opposed to those we merely imagine).

55 Commens … the living world that is Darwin’s Ontology: (EP 2: 478)

There is the Intentional Interpretant, which is a determination of the mind
of the utterer; the Effectual Interpretant, which is a determination of the
mind of the interpreter; and the Communicational Interpretant, or say the
Cominterpretant, which is a determination of that mind into which the
minds of utterer and interpreter have to be fused in order that any
communication should take place. This mind may be called the commens.
It consists of all that is, and must be, well understood between utterer and
interpreter, at the outset, in order that the sign in question should fulfill its
function. This I proceed to explain.

No object can be denoted unless it be put into relation to the object of
the commens. A man, tramping along a weary and solitary road, meets an
individual of strange mien, who says, “There was a fire in Megara.” If this
should happen in the Middle United States, there might very likely be
some village in the neighborhood called Megara. Or it may refer to one of
the ancient cities of Megara, or to some romance. And the time is wholly
indefinite. In short, nothing at all is conveyed, until the person addressed
asks, “Where?” – “Oh about half a mile along there” pointing to whence
he came. “And when?” “As I passed.” Now an item of information has
been conveyed, because it has been stated relatively to a well-understood
common experience. Thus the Form conveyed is always a determination
of the dynamical object of the commind.

*
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Notes on Sourcing

This manuscript generally follows the MLA method of citation, with a few exceptions.
Charles Peirce is cited in the standard Peircean format with the book reference in allcaps,
followed by the volume and page numbers. Footnotes follow the MLA format and reference
the bibliography by date, but may also include the manuscript title to ease referencing. Also,
citations in the body of the text are placed in footnotes, while citations in the endnotes are
placed within the note. And of course, citations taken from biblical writings are likewise
cited in their traditional manner, along with reference to translation. Likewise, citations taken
from academic journals are referenced by the method used by that journal.

Additionally, in reference to the rapidly evolving issue of sourcing material online, a specific
URL is not given but sourcing information is, followed by the notation, web. Also, source
dates are included only when not superfluous; i.e. sources internally dated such as books,
journal articles, and also video of dated events, are not given a ‘visited’ date, while sources
undergoing regular revision, such as encyclopedias and blogs, are dated by the version or
posting cited.

Finally, works referenced only in passing but neither quoted nor vital to the issue at hand are
not included in the bibliography; also, certain literary allusions scattered within the text are
left unsignified and unsourced.
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