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Posudek oponenta na doktorskou disertaci

Gerald Ostdiek: Darwin’s Ontology. The Consequences of Reciprocity

(Posudek vypracoval A. Markoš)

Shrnutí: Práce mapuje reakci právě vznikající harvardské školy mladých filosofů (Wright, Peirce, James,

Fiske a další) na publikaci Darwinova Původu druhů (1859). Autor argumentuje, že právě tato škola

(zejména pak C. Wright) položila filosofický základ pro Darwinovu teorii a jím ovlivněna se vyvíjela

k pragmatické filosofii a k sémiotice. Podrobnější rozbor níže; na tomto místě jen konstatuji, že práce

splňuje předpoklady doktorské disertace a doporučuji její přijetí.

Summary: The work maps the reaction of the emerging school of young philosophers at Harvard

(Wright, Peirce, James, Fiske et al.) to the publication Darwin’s Origin of species (1859). The author shows

that it the school (especially C. Wright) constituted a philosophical ground for Darwinian theory; the other

way around, Darwin had deeply influenced the group and its development towards pragmatic philosophy

and semiotics.

The author shows how an ontology matching Darwin‟s views was developed in Harvard, and poses

this ontology in a contrast to misinterpretations it received on the continent, especially in the milieu of

German metaphysical tradition. The new ontology, as stated right in the Introduction “posits that

subject (this-ness) is in constant re-negotiation with, and dependent upon an incorporation of, object

(that-ness); and that this mutuality is reciprocal, continual, and scale thick.“ “Categories of being are

only species, that is, they are mutable, accidental, and contingent.” (p. 5) On such a scene „in issues of

life, everything that is, is a posteriori; there is no „track‟ to follow, no „form‟ to mirror, and no „place‟

at which it all comes to a rest – except as living beings carve out some momentary respite through

individual acts of minding of/in the world.“ (193) Truth is enacted in given contexts, not relying on

eternal, constant rules and assertions; this “differentiates Darwin‟s science from both the Newtonian

certitude that had patterned biology into/upon a teleology of mechanism and necessary causation, as

well as the religious certitude that turns initial postulations (abductions) into god-given truths.“ (200)

such an „ontology demands that we dump eschatology all together, and replace it with process and

chance, love and emergence, and a world wherein consequence matters.“ (205) „…what-was and

what-might-be become what-is, which is the habituation of event into form. In reference to animal

forms, this is the precise topic of Origin.“ (213) „The success of our responses (our interpretations,

our minding of our situation, our life) depends on the quality of our action herein, which is our ability

at reading, singing, dancing, moving, loving, (insert metaphor here) – incorporating us within the

world, and the world within us. And to be sure, in no way does any of this ease our responsibility for

our choices in the world; rather it vastly increases it by recognizing that our choices are in the world.
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They are consequential.“ (217) This „demands that we give up our childish fascination with

permanence, essence, „first‟ principles, „final‟ causation, and the whole general apparatus of traditional

religion and philosophy.“ (225) „…life normatively and formatively compels us to believe (which is to

act) with uncertain footing.“(156) The author contrasts this view with the “traditional ontology”:

„Thinkers operating therein tend to default, often unwittingly, to a simple and vulgar realism, even in

their most abstracted metaphysics.“ (5)

*

After the introductory chapter Ontology for the living, Ostdiek brings us to the scene of late 1850s

and 1860s, with the turmoil aroused by the publication of the Origin of species. In the chapter Origin

and encounters we get an overview of the correspondence between Darwin and a group of Harvard

thinkers, especially Chauncey Wright. On such a background, Ostdiek develops his main argument:

only this nascent school of young philosophers and mathematicians (that is to develop later into

pragmatism) was apt to disclose the real philosophical potential of Darwinian teaching (and vice versa:

the somewhat uncanny subtitle of the thesis points towards the influence Darwin had on the school).

This in a sharp contrast with continental thinkers (and scientists) who tried (and succeeded) to squeeze

Darwin into the straitjacket of well-established metaphysics and Cartesian science – this way of

reception was dubbed “German Darwinism” by Wright; in following chapters Ostdiek shows that this

tradition prevails up to contemporary systems, be it, e.g., Neodarwinism, or Christian creationism.
1

Two chapters that follow sketch the ferment of mid-19
th
century in the US: concentrating on the

explanation how the “pragmatic a priori” got developed – as a contrast against categorical a priori

characterizing classical philosophy since Plato. Especially the central concept of fitness seems to be

understood in America in a different way as in England (Spencer) or on the Continent. What follows

is the analysis (or a reconstruction?) of the philosophy of C. Wright. However marginal he may seem

when compared with his peers W. James and C.S. Peirce, it‟s especially him who started (via his

correspondence with Darwin, and digesting his ideas for the others) the endeavor of American

pragmatism and Peircean semiotics. This mainstream argumentation is interspersed by another motif –

religio and religion, showing how Wright et al. struggled with the problem, in a vain effort to

harmonize, or explain, their views confronted with the worldview of the mainstream population

(problems like novelty, fitness = truth, or what later Gould & Lewontin named spandrels).

The rest of the dissertation is centered on the subsequent development of “German Darwinism” on

one side, and the thinking of James and Peirce on the other. The chapter entitled The many problems of

German Darwinism is a centerpoint of the whole text, exposing the turmoil evoked by efforts to

reconcile Darwin‟s Ontology with classical science and religion. It is to be regretted only, that thinkers

called here “Germans” have little say in the analysis, so very often the whole intellectual effort of the

1
I regret only that the dating of letters exchanged is not always clear; we get the reference like [Wright 2000,

page], but I suspect that the quotes do not follow in a chronological order, hence such a reference is of little use

for the reader who has no access to the collected works by Wright.
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Continent falls under the label of “bad guys”, together with religious fundamentalists. After all, they

struggled in their own way with (1) the demands of scientific determinism, (2) historical

contingencies, and (3) the labyrinths of religious traditions and beliefs; even when we look backward,

we cannot tag unequivocally the winners and losers! I feel that the polemics with “Germans” could

have been better founded: in many places it has an air of a caricature (e.g. Haeckel, Dawkins…). It is

also to be regretted that Ostdiek has not backed his polemics by the arguments of his colleagues at the

Department – in several places they could have come out much stronger!

The last two chapters are devoted to W. James and C.S. Peirce – we get a plastic image of the

development and struggles of both thinkers, including many idiosyncrasies (like Peirce‟s claim of

inventing the principle of natural selection himself).

In the light of all this, I should ask who is the real begetter of the theses of Darwin‟s Ontology, as

quoted above (I praise them highly)? I have doubts how could they be derived from material gathered

in the dissertation – I suspect that the formulations come not from Wright et al., but from – Ostdiek

himself. This is why I started this review by a collection of quotes: I feel that those statements cannot

be derive directly from arguments Ostdiek presents in their support: they result from his own

interpretative effort. Take the characteristics of Wright as given by Ostdiek, with what Wright wrote

the preamble to German Darwinism. He observes two kinds of how evolution is treated in the

literature: “[T]hose which treat of it as a theorem of natural history from a Baconian or scientific point

of view, either mainly or exclusively (confining themselves to scientific considerations of proof), and

those which treat of evolution as a philosophical thesis deductively, and as a part of a system of

metaphysics.”

Such a division, states Ostdiek, separates the names of Darwin and Spencer. But does it indeed?

Wright‟s stance is that of science, of course, whereas the second one is that of “German Darwinism” –

and here my confusion begins: (1) what has natural history in common with rigorous scientific

method?; (2) What is the principal difference between “Baconian” and “German” scientific

metaphysics? After all, it was not Darwin and his English followers, but Germans who established

Darwinism on the Continent as a scientific, i.e. not historical, method (e.g. Weismann). But (3)

Darwin‟s ontology as defined by Ostdiek (see above) doesn‟t fit to either Baconian or German

science: it is yet another, and the most important player in the contest. After all, “scientific

considerations of proof” is not easy to gain in reconstruction of historical events – be it history of the

mankind, or evolution of life. “German Darwinists”, from Haeckel (not Haeckle!), Spencer or

Schmidt, up to Dawkins (!) are not easy to sort into groups as defined by Wright; even creationists and

proponents of the ID would fit into the corral.

If so, what kind of filter our author has, to be able to filter Darwin‟s Ontology out of Wright et al.?

Or is it his own inference seemingly supported by irrelevant literature? Or is it a back-projection from

the later literature of pragmatism? I have a strong feeling that the filter represents Ostdiek‟s main

contribution to the topic.
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Conclusion: I consider the present dissertation by G. Ostdiek as a valuable contribution to the

understanding of the evolution of evolutionary teaching – if abridged and pruned of unnecessary

divertimentos it deserves publication as a book. I fully recommend it to the learned Committee to be

accepted as a Ph.D. Thesis.

Prague, Sept. 12, 2010

A. Markoš